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Me kasvamme.

Me kasvamme kanfana, nttonna.

Me noufemme Suomen
vuorina.
Me peitämme kukka/in kummut ja haat7
me kylvämme vehreikfi Väinölän maat.
Tule, Väino\ niin tuok/us/a tuomen
läpi lehtojes astua faatl
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JMe kasvamme Kalevan juuresta.
Me laulamme maasta
fuitresta.
Me nostamme kanfamme kunniaan,
yön valtoja vastahan taistelemaan,
japeittävä ei petos;faasta,
ole laakfoja laulujen maan.

Me voitamme virfin ja kantelein.
Me kiistaamme taiteen
tanterein.
Ja tulkohon talvet ne tuiskuin ja jäin,
■jne feifomme vastasfa feppelepäin,
me aitaamme aatteiden kaiteen

tuhat'järvien turvakfi näin.

Me olemme pikkunen kanfa vaan.
Meif tenhota ei faa
an/at maan9

ei kullat, ei valtojen vaunut ?mo,

mut meille vaan taivas on fiintävä hio,
min kiitosta kiurtifet vei/aa,
niin armoa veffade fuo.
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Me feifomme ykfin päällä maan.
MeilV 011 tämä ranta
täällä vaan.
Jos me emme täälV ylös katfone am,
jos me emme toistamme tukene vain,
me forrumme niinkuin fanta
alle aaltojen pauhoavain.

Meiir onhan niin paljon yhteistäi

Mikf riidellä oraan
lyhteistä?
Vain toukojen, toivojen aika on tää!

Kttka tietää, ken laihomme leikkaa nää?
Mut fortua faa ne ei foraan,
joka riitojen riehusta jää

Siis kylki kylkehen kiini vaani
Ei meiir ole maljat
viinimaan.
mut feiskame näin, fotatorvi kunfoi,
niin kauniisti kanfamme riemua voi
.myös kuohua Kalevan kaljat:
Ole fiunatht, Suomeni oi!

Eino Leino.



Korven kosto.
Hän on pysähtynyt suksineen puoliväliin vaaran

rinnettä aukeaan paikkaan, josta näkee alempana ole-
van metsämaiseman soineen, järvineen, virtoineen ja
salmineen. Vaaran alta, missä kahden veden välinen
koski kimmeltelee päiväpaisteessa, näkee hän majansa
katon.

Hän on metsämies, näiden yksinäisten salojen
ainoa asukas niin laajalti kuin silmä tämän vaaran
laelta kantaa. Koko tämän vesistön varren on hän
omakseen ottanut, kun ei ole ollut muitakaan ottavia.
Ei ole sitten sen suuren vainovuoden, jolloin toiset län-
teen pakenivat, toiset vietiin väkisin vieraille maille,
täällä ihmisen jälkeä näkynyt.

Erämaa uinuu kuin auki silmin keväisen talvi-
auringon paisteessa. Lumi on jo sulanut puista, mutta
metsissä, järvien jäillä ja soilla on hankea vielä sauvalla
mitaten. Päivä heloittelee lämpimästi aukeilla, mutta
varjossa on raittiin kylmää, Vaarain rinteillä onhavun
neula sulanut siksi, että tuoksahtelee pihkalle hiukan
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ja koivun varpu lemahtelee keskipäivällä ikäänkuin
aavistellen tulevia kevätaamuja.

Hän vetää henkeensä lämmintä ilmaa ja metsän
tuoretta tuoksua, silmä tuikkaa tyytyväisesti ja lem-
peästi otsatukan alta. Hyvä on hänen mielensä,hyvä
siitä, että on talven selkä katkeamaisillaan, sen rau-
tainen koura heltinyt. Eikä ole tämäkään talvipelättyä
pahaa tuonut. Kohta loppuu hiihtokeli, kohta alkavat
hanget upottaa eikä tullut erämiehiä asutuille maille.
Ei tullut vaaraa muutakaan, jota aina aavisteli, vaikkei
tietänyt, mistä se tulisi. Mahtoi kerran tulla,että tuon
torjua saisi... mutta hyvä oli aina mieli, kun oli tal-
vella tulematta jäänyt. Kesällä ei kukaan tänne asti
osunut.

Hän on hartiakas ja tanakka, mutta samalla pitkä
ja solakka mies, puettuna puoleksi sarkaan, puoleksi
nahkoihin. Olallaan on hänellä ampuma-aseet: jouset
ja viinet, selässä kimppu ansoja ja loukkujen lukkoja,
jotka hän on käynyt keräilemässä pois. Ei käy enää
jänis lankaan, ei astu kettu satimeen, ei juokseriekko
rihmaan... kiiman aika on kaikilla, pitää antaarauha
riistalle, pitäkööthäiritsemättä häitään metsän väet.

Onkin jo paaluaitta kosken rannalla täynnä nah-
koja, tänä talvena hankituita. Huomenna ne ahkioon
ladotaan ja lähdetään niitä markkinoille hiihtämään.
Siellä saksat ihailevat, kyselevät, eikuninkaan metsäs-
täjälläkään parempia, vaan ei tee tämä salon Sara
selkoa oloistaan, ei asumuksistaan. Aina on eksytellyt
urkkijat jäliltään ja hiihdellyt tänne takaisin hankiaisia
myöten jälen jättämättä.

Yhä iloisemmin kiiluu silmä erämaata vasten,
tuota ystävää, joka ei muusta tiedä kuin hänestä, ja
hymy vaeltaa huulten yli. Mutta varsinkin hykähdyttää
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yksi ajatus. Ponnahuttaisiko hän menemään, laskisiko
huvikseen huiman mäen tuonne jäälle ja panisi ilman
korvissaan vinkumaan?

Hän joperäytyy vauhtia ottaakseen, kunkajahtaa
kimakka, äkäinen haukahdus vaaran alta.

Hän säpsähtää oudoksuen, sillä ei ole haukku
tavallinen, kimakka ja kuitenkin rauhallinen,niinkuin
oravapuun alla, eikä myöskään vainoavan innokas,
niinkuin pakenevaa otusta ajaessa. On niinkuin olisi
joku iso elävä, joka koiraa vihaa japelkää eikäuskalla
kimppuun käydä, sillä haukunta on varottava, epäröivä
ja samalla äkäinen.

Sara viheltää ja silloin muuttuu haukunta ulvon-
naksi.— - Susi! — päättää hän ia syöksyy alas vaaranX v v v tl

rinnettä. — Susi se on! — päättää hän vielä varmemmin,
kun koira tulee puolimäessä vastaan, häntä koipien
välissä.

Ilme silmissä muuttuu, hyvähymy katoo huulilta,
hän kyyristäkse ja ottaa, ruumis jakasvot ajon kiihkon
jännityksessä,uutta vauhtia saaliin jälkeen joutuakseen.
Rohkaistuna isäntänsä seurasta karkaa koira edellä
entisiä jälkiään alas vaaran rinnettä, tekee tasaselle
tultuaan tiukan mutkan ja katoo koivujen väliin, joita
kasvaa järven rannalla. Saran sukset liukuvat vanhaa
vauhtiaan yli sen paikan, missä koira kääntyi, mutta
jo jälen poikki mennessään ehtii hän huomata, ett'ei
se ollutkaan suden jälki, vaan ■

— suksen. Hän lyö-
suksensa ristiin, hyppää alas hankeen ja seisoo siinä
polviaan myöten lumessa hetken aikaa niinhuumautu-
neena kuin olisi salama silmäin edessä välähtänyt.
Sitten kiipee hän ylös suksilleen ja lähenee selkä kyy-
ryssä väjyen vierasta latua.



7

Se on todellakin suksen latu, on tullut jäältä,
noussut tässä metsään ja näyttää tuolla tuonnempana
kääntyneen taas rannemmaksi hänen majalleen päin.

Mistä se on tullut? Minne se menee? Kuka
se on?

Ei se ole Suomen mies etelästä päin, sen näkee
jalaksen muodosta, ei ole Vienankaan miehiä, niillä on
suksi leveämpi. Tällä on suksen alla poron nahka, joka
on vastamäessä tehnyt karkean jälen lumeen. Hiihtäjä
ei voi olla kukaan muu kuin lappalainen.

Mutta mitä se täällä kuleksii? Mistä ja minne?
Etelästä se ei voi tulla, sillä sinne eivät Lapin miehet
uskalla, asutuille seuduille. Pohjoisesta se on tullut ja
on täällä kiertelemässä. On tullut tähystelemään ja
kun näkee, ett'ei ole kuin yksi eläjä täällä, niinlaskee
koko heimo kesän tullen koskia alas tänne alavesiin
kalastelemaan.

Sara on hiihtänyt jälen vieressä, joka tehtyään
pienen kaaren metsään on siitä yhtäkkiä kääntynyt
suoraan hänen majalleen.

Maja on matala sauna, puoleksi maassa, kosken
suvannon rannalla pienen aukean reunassa. Aukean
keskessä on riista-aitta, jossa Saralla on nahkansa,
kuivatut kalansa, palvatut lihansa ja muut varastonsa.
Se on rakennettu paalujen päälle metsän roistojen:
susien,kettujen, kärppäin jahiirien varalta. Siihen tule-
vat nuuskimaan,mutta eivät pääsekäsiksi. Monta repoa
on hän sen ympäriltä loukulla tappannt, monen suden
ja ilveksen jälen päästä saanut kiinni, kun ne nälkäi-
sinä juoksennellessaanovat lähennelleet herkkuja nuus-
kimaan.

Jälistä päättäen on lappalainen pysähtynytaukean
laitaan, vetäytynyt takaisin, hiipinyt metsän peitossa
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majan taa, laskeutunut siinä suksiltaan, kiertänyt ma-
jan ja mennyt siitä riista-aitalle, jonka ympäri hän on
useaankertaan kulkenut.

Ei ole Saran mielestä enää epäilystäkään siitä,
mitä varten vinosilmä täällä kuleksii ja mitähän täältä
hakee. Eikä siitäkään, mitä hänen on tehtävä. Jos ei
lappalainen näiltä mailta palaa heimonsa luo, tietävät
muutkin täällä tuhon uhkaavan ja pysyvät poissa.

Kaukana hän ei voi vielä olla. Luultavasti on
hän vasta puolen päivän aikaan tästä kulkenut,koska
on hiihtänyt puista karisseen huurun ylitse. Sara on
tehnyt päätöksensä ja alkaa laittaa lähtöään.

Puettuaan päälleen puhtaimmat metsävaatteensa,
laitettuaan evästä konttiin ja otettuaan parhaat aseensa:
jousen,nuolet, metsäpuukon, pienen kirveen ja keveän
keihään, joka samalla oli suksen sauva, valitsi hän
parhaat suksensa, joita käytti vaan isommilla ret-
killä. Niiden päälle päästyään ja lähdettyään liu-
kumaan metsään majan takana, oli hän näissä metsä-
tamineissaan niinkuin suurten otusten ajoon lähties-

iän: sama kohottava ja avartava tunne rmn
sama jännitys jäsenissä ja sama levoton kiehunta ve-
rissä taipaleelle päästäkseen. Silmät paloivat, huulet
olivat puristuksissa, suun ympärillä oli tuima piirre ja
uhkaavasti, melkein vihaisesti ensi innossaan ponnisti
hän kaikki voimansa, niinkuin olisi otus ollut ensi
aukealla saavutettavissa.

Lappalaisen latu, jota hän heti lähti noudatta-
maan ja jossa näkyi jälkeen lähteneen koiran käpälien
sijat, vei kosken vartta myötensuuren järvenrannalle.

Kosken niskassa oli lappalainen pysähtynytkalaa
pyytämään. Oli tehnyt avannon lähelle sulaa ja on-

kinut siinä pohjaongella. Kaloja näkyi herja saaneen.
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oli niitä siivonnutkin ja jättänyt suomut ja sisälmykset
lumelle avannon viereen.

Saran kiukku kasvoi... Kalastanut minun vesil-
läni ja heittänyt siihen sisukset kuin ilkkunansa osoit-
teeksi... niinkuin riettalintu, joka syölinnun pyytäjän
loukusta! Liekö tehnyt sen vesiäni pilatakseen, ottaak-
seen pois kalaonneni...

Se antoi uutta sisältöä suuttumukselle ja Sara
potkasi takaisin ajettavansa ladulle, joka vei kosken
niskasta järven rannalle ja noudatteli sitä pysyenaina
metsän turvissa. Pelko sillä oli jotain, ei liikkunut
oikeilla asioilla, koska ei ollut uskaltanut aukeille
paikoille antautua. Vasta keskellä järveä, jossa oli
ryhmä saaria, poikkesi latu suunnastaan ja vei saa-
rien suojassa yli selän. Toiselle rannalle tultuaan lähti
se kuin viivalla vetäen suoraan halki salon viemään
vaaraa kohti, jonka paljasta, puutonta lakea iltarusko
kultasi vielä, kun alemmat maat jo olivat varjossa. Se
on outo näillä mailla, hakee korkeita paikkoja tähys-
telläkseen matkansa suuntaa ja oikeaan osatakseen.

Oli jo ilta vaarallakin,kun Sara soisen salon hiih-
dettyään pääsi kiivenneeksi sen laelle koko ajan lappa-
laisen suksen latua noudatettuaan. Paljon se oli jo
ehtinyt edelle eikä sitä tänä iltana enää ehtisi saavut-
taa. Täytyi laittautua levolle iltayöksi jaheti aamusella
lähteä liikkeelle.

Nuotion paikkaa etsiessään oli hän kuulevinaan
koiran ulvahduksen jostain edestään. Koko matkan
olivat Hallin jälet seuranneet lappalaisen latua eikä se
ollut vielä tullut takaisin. Nyt se siellä ulvahti jossain.
Oli ehkä saavuttanut ajettavan. Mutta kun ei sen
enempää haukkua kuulunut, alkoi Saraa arveluttaa.
Tappelua se ei ole tehnyt, sillä silloin olisi syntynyt
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isompi rähinä. Se on ehkä sen surmannut, ampunut,
ennenkun Halli päälle ehti, tai kolhaissut keihäällään.
Alkoi käydä mieli matalaksi, kun ei uskaltanut tehdä
nuotiota tarpeeksi tulekasta ja ruumis oli hiihdännästä
hiostunut. Jos vielä koiran tappoi, ainoan toverini ja
ystäväni.. . Mitä varten minä lähdinkään häntä aja-
maan? Miksen anna hänen olla ja mennä menojaan?
Mitä pahaa on hän minulle tehnyt, että häntä vainoon?
Eihän pitäisi ihmisen toistaan tappaa...

Vaan ei se ole ihminen lappalainen — koira se
on! Pahansuova, joka pilaa metsät ja vedet, ja on
tuhottava missä hänet tavottanet. Olisi se sentään
otus. Tiedä, mitä kaikkea hänellä lie: hyvät jouset,
nuolet ja keihäät, sukset mainiot, ehkä kultaa ja ho-
peaa, jolla saat, mitä tarvitset.

Katosivat kaikki epäilyksst, kun Halli aamupuo-
leen yötä tuli nuotiolle ja vikisten ja kuin turvaa ha-
kien painautui jalkojen juureen. Sitä oli lyöty ja se
nilkutti kolmella jalalla. Kohta kun alkoi vähän nähdä,
lähti Sara liikkeelle sillä päätöksellä, että hän ajaa
takaa vaikka Lapin perille vieköön.

Ei ollut pitänyt kiirettä lappalainen. Päästyään
suurille saloille, toiselle puolen vaarojen on hiihdellyt
siellä sinne tänne pitkiäkin mutkia tehden, mutta aina
kuitenkin pohjoista pääsuuntanaanpitäen. Tuon tuosta-
kin on lunta penkonut katsoakseen,onko jäkäliä. Sehän
sillä siis sittenkin asiana. Kerrankin oli kiertänyt jä-
niksen, toisen kerran ampunut linnun puusta, metson
merkeistä päättäen. Ihmeen taitavasti oli hän tehnyt
sen, niinkuin kettu tai ilves, jotka vainunsa avulla jo
kaukaa tuntevat, missä riista piilee jahiipivät suoraan
luo, liikoja mutkia tekemättä. Mainio se on metsän
kävijä Lapin mies, ei sille kukaan vertoja vedä. Eteen
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ne sille lentää, metsän eläjät, kun muita pakenevat ja
jälessään juoksuttavat — jakateus kaivoi Saran mieltä,
metsämiehen hampaita kiristävä ja mieltä kirvelevä
kateus, hänen pujotellessaan lappalaisen latua, joka
milloin oikoili suo-aukeiden poikki, milloin pistihe sa-
keimpaan näreikköön, josta isokasvuisen takaa-ajajan
oli tukala päästä tunkeutumaan.

Alavasta korvesta kohosi latu vähitellen vaaralle
ja sen laella oli keskentekoinen nuotio. Siinä oli lap-
palainen yötään aikonut viettää ja siinä näkyi selvään
jälet kohtauksesta koiran kanssa. Jälistä nähden oli se
sitä lihapaloilla houkutellut, vaan kun eiHalli antanut
lumota itseään, oli puulla perään nakannut. Ei ole
Halli — hyvä Halli, uskollinen ystävä — ei ole lap-
palaistenkaan lumottavissa, vaikk'on niillä hyvä silmä,
eläimiin.

Mutta kunkoira olikääntynyt takaisin isäntäänsä
hakemaan — kiire tuli maankulkijalle. Siihen heitti
nuotionsa ja yösijansa ja hätä tuli käteen.. . oikein
nauratti Saraa hajanainen jälki... oli koettanut kuin
lentäen mennä, niin oli räätsinyt kuin siipisato telkkä,
vettä pitkin — vaan ei ole mihin sukeltaa.

Ja Sara ponnistikaikin voimin perään ja rauhoittui
vasta, kun näki, että pelästynyt pakenijakin oli vähitel-
len rauhoittunut jahiljentänyt vauhtiaan. Lieköuupunut
vai liekö arvellut turhaa säikähtäneensä. Jälki on taas
tasainen ja kevyt, niinkuin olisi metsän elävä siinä,
vikitellyt. Kauniisti se oli hankia pitkin kulkenut,,
milloin harjujen selänteitä, milloin korkeita kuusikoita,
milloin huvikseen mäet laskenut ja noussut keveästi
jyrkimmistäkin kohdista.

Unohti Sara vähitellen, minkä tähden ajoi häntä
takaa, että ajoi häntä takaa tappaakseen, ja seurasi
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kuin leikkivää lasta, joka ilojaan lyöden on metsään
painunut ja suotta itseään etsittää veitikka... eikä
tiedä, milloin puun takaa pilkistää tai uukahtaa kiven
kupeelta. Siinä oli vaaran rinteessä ruokaillut kor-
kean kiven päällä. Siitä oli kuin iloiten lähtenyt
mäkeä laskemaan, suoraan alas huimaavista hyppy-
reistä eikä edes horjahtanut, ei sauvaa maahan pan-
nut. Kaarrellen sai Sara kulkea, puista pidellen ja
sauvallaan vastaan karustaen.

Vaaran alla oli jyrkkä kallio janiin korkea, ett'ei-
vät korpihongat sen tasalle ulottuneet. Pitkän kier-
roksen sai Sara tehdä, mutta lappalainen oli laskenut
suoraan puitten latvojen yli ja siihen kadonnut. Oliko
ilmaan lentänyt, oliko puiden päälle pysähtynyt?

Turhaan tähysteli Sara kallion alta sakeasta kuu-
sikosta, turhaan kuusien latvoista, turhaan maasta
niiden juurilta. Jo luuli hän lumotuksi itsensä ja epäillä
alkoi metsän pyhää poikaa ajaneensa, joka hiihtää
maassa milloin mieleen johtuu, mutta yhtä usein tai-
paliaan lyhentelee ilmassa puitten latvojen tasalla, ja
jo mietti hän kääntyäkseen.

Vaanei ollut hiihtäjä puitten latvoihin pysähtynyt,
ei ilmaankaan lentänyt, vaan maahan oli tullut metsä-
lammelle, joka piili vaaran alla puittenpeitossa ja jota
ei aavistanut siinä olevankaan, ennenkun oli sen ran-
nalla. Sinne oli suksimiehen kallion reunalta puitten
yli heittänyt eikä ollut kaatunutkaan, vähän vaan jai-
kain notkahtaessa peski hipaissut hankea kuin pyö-
reällä vanteella painaen — ja hiihtänyt tyynesti edel-
leen.

Mietti ajaja jo kääntyvänsä sellaisen otuksen
ajosta, mutta kun jo iltakin hämärti, lähti hän kuiten-
kin vielä jälkeen. Jyrkkärantainen oli lampi jakaitanen
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eikä näyttänyt olevan ulospääsöämissään. Latu johdatti
kuin umpisoppeen kahden kallion väliin, mutta siinä
oli kuin kallioinen portti, josta aukeni vuorijärvi jyrk-
käin, kallioisten vaarain välissä.

Ilta yhä pimeni, aurinko oli jo vaarain takana ja
rantakallion täyttivät yhä ylenevän ja jylhenevän. Ei
tuntenut Sara seutua, ei ollut ennen täällä käynyt, ei
tiennyt, missä oli ja mietti jo toisen kerran takaisin
kääntyäkseen.

Hivuttelihe siinä kuitenkin vielä kahden vaiheilla
hiljalleen eteenpäin, kun keksi avannon, jossa oli lap-
palainen onkinut ja saaliinsa siivonnut. Äsken oli siinä
ollut, kosk'eivät olleet vielä kalain sisälmykset jääty-
neetkään.

Se loi lumouksen ja palautti metsämiehen otuksen
ajoon. Kaukana se ei voi enää olla, tämä paikka on
sen näköinen, että tähän se on yöksi asettunut johon-
kin. Järvi oli melkein pyöreä ja keskellä sitä oli pie-
noinen saari kuin mätäs. Sitä kohti näytti jälki vievän.

Sara sitoi koiran, käski sen olemaaan ääneti ja
lähti rantakallioiden suojassa kiertämään järveä. Pa-
lattuaan takaisin siihen, mistä oli lähtenyt, oli hän
varma siitä, että lappalainen on saarroksessa. Ei ollut
mitään jälkeä ulos viepää. Jos ei liene lentäen men-
nyt,niinsiinä on otus yömakuullaansaareen kierrettynä.

Samassa tuikahti tuli saaresta puitten välistä. Ei
ollut se siis ajajaansa huomannut ja pian leimusi risu-
valkea saaren sakeita kuusia valaisten ja kumpuili
paksuna savuna suoraan ylös ilmaan, ensin mustana
ja sitten ylemmäksi kohottuaan sammuvan iltaruskon
punaamana.

Sara painautui rantakallion kylkeen odottamaan.
Hän odotti siinä hievahtamatta silmänä ja korvana
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koko mies, niinkuin ainoastaan vanha metsänkävijä
voi olla saalistaan väijyessä. Tuli pimeä ja sammui
rusko, eikä eroittanut enää savua, ainoastaan tulen
■eroitti ja kuuli silloin tällöin paakkujen pamahtelevan,
kun se siellä kekäleitä kohenteli. Kerran pari kuului
se laulaa hyrähtelevänkin. Sitten vaikeni hyräily ja
tuli pieneni tasaiseksi ja tyyneksi nuotiotuleksi. Eikä
Sara kuullut enää muuta kuin hitaista veden tippunaa
jossain takanaan kalliossa ja tähtitaivas tuikki hänen
päänsä päällä tänne alas kallioisen järvenpohjaan kuin
mustaan kattilaan.

Taas oli Sara epätietoinen mitä tekisi. Oli kuin
olisi joku asia häntä pelottanut, niinkuin olisi se ollut
häntä väijymässä ja hän sentähden ollut niin hiljaa,
että tuskin hengittääkään uskalsi. Mutta kun yö yhä
kylmeni ja pakkanen alkoi purra jahän näki yhä tulen
tuolla edessään, ja oli näkevinään lappalaisen lämpi-
missä vaatteissaan nuotiolla pehmeiden havujenpäällä,
valtasi hänet äkkinäinen kiukku: se kiusasi häntä tuo,
se oli tullut vakoilemaan, ilkkumaan, jälessään juok-
settamaan. Se oli häpeämätön maankulkija, metsä-
rosvo, toisen riistan ryöväri, kalavesien pilaaja, salojen
saastuttaja.

Sara otti keihäänsä, astui suksilleen ja lähti hii-
pimään saaresta tuikkavaa tulta kohti.

Lappalainen oli nukkunut tulen ääreeneikä kuul-
lut väijyjäänsä, joka saaren rannassa oli laskeutunut
suksiltaan ja selkä kumarissa hiipi yhä lähemmä.

Hän oli nuori poika ja lepäsi punaisella reunus-
tetussa poronnahkapeskissään rauhallisesti ja huoletto-
masti kuusen juurella selällään, kädet pään alla, nuo-
tiotulen valaistessa hänen puhdasilmeisiä, viattomia
kasvojaan.
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Ei ollut Sara metsän haltijata nähnyt, mutta
semmoiseksi oli hän sen aina mielessään kuvitellut.
Ehkä onkin se Nyyrikki, Tapion poika, ehkä on täällä
isänsä asioilla kiertelemässä, metsämaita katselemassa,
tulevana talvena tänne karjansa ajaaksensa. Sitä ei
saa tappaa, ei mitään pahaa sille tehdä, täytyy väis-
tyä, jos tielle tulee. Ja jo laskeutui keihään kärki,
joka oli ollut kohona, valmiina iskemään, ja Sara asetti
jalkansa toisen taa peräytyäkseen.

Silloin rasahti taittuva oksa, nukkuva heräsi,ka-
vahti istualleen, hierasi unta silmistään... Saran
keihäs kohosi samassa ia syöksyi semmoisella voimalla
rintaan, että meni läpi ruumiista ja naulitsi pienen
miehen selälleen makuusijoilleen.

Eiehtinyt huutaakkaan tapettu, parkasi vaan sur-
keasti kuin ammuttu jänis, veren tulvahtaessa suusta
ja sieramista. Mutta hengen lähtiessä alkoi ruumis
kiemurrella ja potkiakuin kala tuulaastajan atraimessa
ja keihään varsi vapisi Saran kädessä, niin että täytyi
siihen toisellakin tarttua. Mutta yhä potki se japudisti
keihästä ja keihästäjän kättä jakoko ruumista, kunnes
vähitellen lakkasi ja herposi ja kellahti kylelleen, silmät
murtuneina.

Mutta kun keihästäjä yrittää vetää pois asettaan,
jonkakärki on routaiseen maahan uponnut, alkaa häntä
puistattaa, ensin ruumista, sitten käsiä ja keihästä ja
keihästettyä, puistattaa kuin horkassa, raivoisasti,sää-
limättömästi, niinkuin tahtoisi vaatteet päältä karis-
taa ... Eikä saa hän käsiään keihään ponnesta
irti; kuta enemmän koettaa, sitä tiukemmalle ne pu-
ristuvat ja häntä täristää ja pudistaa yhä hurjemmin,
niinkuin lumottua. Lapin lemmot pudistavat, veret on
villinnyt salaisesti murhattu murhaajaltaan...
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Silloin hyppää nuoransa katkaissut koira silmille
surkeasti ulvahtaen ja irtauttaa kädet loihditusta kei-
häästä. Mutta ei ole lumous luotu Saran veristä, ei
kosto vielä kouraansa hellittänyt.

Hänhoipertelee suksilleen jahiihtää järvenpäähän— koira ulvoo yhä surkeasti saaresta. Tultuaan siihen,
mistä oli lähtenyt, aikoo hän tarttua kirveesensä ha-
katakseen närettä sauvaksi kallion juurelta. Vaan ei
pysy kirves kourassa,pois pudistaa aseen kädestä. Hän
käy käsin näreesen sen juurineen raastaakseen, vaan
yhä pudistaa niinkuin äsken.

Sauvatta hiihtää Sara kotiin entisiä jälkiään ja
toivoo näiltä oudoilta, lumotuilta seuduilta päästyään
kuoleman kiroista pääsevänsä.

Vaan ei pääse murhamies kuoleman kiroista ko-
tonaankaan. Mihin tarttuneekaan aseesen: keihään
varteen, suksen sauvaan, jouseen, kirveen varteen, ai-
roon tai atraimeen — aina karistaa ne kädestä samalla
lailla.

Lähteä täytyä Saran, korpia rämpien kevään
tullen samota asutuille seuduille, jättää saunansa, paalu-
aittansa, jättää riistaiset metsänsä, vaaransa jakalaiset
järvensä — luovuttaa koko valtakuntansa jollekin, joka
joskus sattuu sinne osumaan ja sen halttuunsa otta-
maan.

Ei tee hän ihmisten ilmoille tultuaan selkoa siitä,
mistä tulee. Pistävät siellä kuokan ja lapion hänen
käteensä. Niitä ei pudista irti, ne pysyvät kourassa
ja niitä voi pitää, mutta ei koskaan uskalla enää met-
sästysaseesen tarttua.

Ei osaa Sara syvältä miettiä eikä ajatuksensa
liioin ilmoihinkaan ylene. Mutta sen hän on kuokan
ponnessa nyökkästessään miettinyt, että jos annoin
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Tapion pojan rauhassa tietään kulkea, jos en Lapin
haltrjata salaa surmannut, en tässä näinihmisten orjana
kivikoita kuokkisi.

Juhani Aho.



Kevätsointuja.

iLaas leivoset ilmoissa leikkiä lyö,
kevätvirsiä viidakko kaikaa,
suli hanget ja nousi jo kukkien vyö,
sinilaine jo lyö ja jo valkeni yö,
nyt on toivoon ja lempeen taas aikaa.

jNfyt on rinnassa lämpö, mi murtavi jään,
joka tuuditti tunteemme hallaa,
ja se vaativi voittoa kirkkahan sään,
elon onnea laulaa se enteillään,
ruman aatteen alleen se tallaa.

Jsfyt tunnen kuin sieluni siivet sais
ja ma leivona nousta voisin
ja mun tahtoni talvesta ponnahtais
ja mun riemuni oikean kaijun sais
ja ma oikea laulaja öisin!

Helsinki 27/498.
KyöstiLarson.



Ystävykset.
— Sillä on tuo päänpito niin uljas ... harvalla

se semmoinen. Pistipäs yksin kuvernöörinsilmään .
ja Matti hymähti hyvästä mielestä.— Soo ... soo.. . jatkoi hän haasteluaan, elähän
nyt ehätä niin kovasti...keritään tässä vähemmällä-
kin. Mutta annahan hyppään lämpimikseni astumaan... ukkovarvasta pakkanen näpistelee...Kylläpä näy-
tät nyt hiirakolta, kun pakkanen vielä karvaasi maa-
lailee ... ennestäänkin jo olet hiirenkarva ... Ka, ka,
elähän ole niin menoissasi, saat sitä huomenna kitve-
tellä kylläksesi...Halleplaati...

Ei sanonut Matti monesti hiiroaan Halleplaatiksi.
Joskus vaan, kunmieli olihuppelettavan hyväksi sula-
nut, kun sydänjuuressa tuntui niin pehmoselta .;.

Olivat tulleet mäen päälle. Hiiro seisahti jakat-
sahti taakseen. — Ahaa, kuulitpas nimesi, nauroi Matti,
kun Hiiron »herainen» silmä sattui hänen silmäänsä.

Olihan silmä herainen, mutta puhuva oli siinä
ilme, luottamus ja tyytyväisyys isäntäänsä siitä loisti.— Porhallappa nyt vähän myötämäkeen, kehotti
Matti, lekahtaen kuormalle ja hutaisten leikillä Hiiroa
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ohjasperillä. Hilpeästi lekutti Hiiron harja, vilkkaasti
tepsutti lumista tietä hieno jalka ja tuiskuna tuli reki
perässä. Ei pysynyt enää Matin hyvä mieli laitojensa.
sisällä, Jauluksi pullahti:

Tyttö se on kuin juhannus
Ja poika se on kuin joulu.
Tahdotko sinä tyttö tulla
Tämän pojan kouluun?

Niin, juhannus sinä totta tosiaan olet, Miina,
semmoinen päivänpasteinen. lämmin, valoisa ...peh-
moseksi laitat sydänjuuret. Ja tulet sinä tämän pojan
»kouluun», tulet kuin tuletkin. Huomenna ajaa körö-
tämme kirjoille panettamaan .. . Halleplaati kyytiä
antakoon...

Vaan katkiaa samassa suloiset mietelmät. Sieltä
kuului takaa tuima kavioiden kapse, huohotus ja puh-

kunta. Tohisee aivan korvan juuressa. — Kilvataanpa
pikkusen, huutaa siellä ääni, jonka Matti tuntee kie-
varin isännäksi.

Ei ole Matti halukas kilpaa ajamaan, ei tahdo
Hiiroa liiaksi rasittaa.— Pieni on hevonen mulla . . . mitäs tällä olisi
tuommoisen roiriottajan kanssa kilpasille lähtemistä.
Ja hirsikuorma kun on vielä . . .— Oli mitä oli. Kehuvan kuulut jokaiselle, jotta
hiirellesi ei kenenkään pekunatpiisaa. Pane selkään. ..
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— Itselläsi on hiiri, kivahtaa Matti, joka ei siedä
Hiiroaan hiireksi mainittavan. Ka annetaan heidän
pikkusen yrittää. Tullet perästä.

Vingahtavat ohjasperät ilmassa, navahtavat har-
maasen karvaan kipakasti ja sypäkän nelisen ottaa
Hiiro. — Vai hiiri...

Mutta herkeämättä heiluu ruoska kievarin kä-
dessä. Vimmatusti tulla roihottaa iso konkari perästä,
ei jää paljoa jälelle. Hiiro yrittää aina jätättää, mutta
kohta jo toinen yllättää. Ei ole Matti monesti Hiiroa
tämmöiseen tuliseen laukkaan pakottanut, säälien on
aina ajanut. Mutta sitäkös sen tarvitsi ruveta häntä
pistelemään tuolla ainaisella pilkkasanalla. Ketä se
tämmöinen eikipastuttaisi? Kelpasi sille »hiirikin» ker-
ran, eipäs silloin haukkunut, maanittelemalla pani, ja
helisemässä olisi kievari ollut, jollei Matti hiirineen aut-
tanut. Näytetään tässä nyt kievarille,mikä se hiiri on...

Metsäpolven takana, perästä tulijan ollessa näky-
mättömissä, puotalsi Matti pari kertaa arkailematta
Hiiroa pistokkaalla selkään. Ja 'silloin se matka rupesi
eistymään. Luuli jo Matti kievarin ikihyviksi jääneen
jälelle, mutta mäen juurelle kun tulee, jossa toinen
tie yhtyy, niin oudosti suhahtaa korvan juuritse,pöläh-
tää lumi ja edeltään kuulee Matti kievarin ilakoivan:— Mitä sitä hiirellä lähteekään linnun kanssa
koettelemaan... Pysy toki, mökkiläinen,viiden virstan
päässä juoksijoista.. .

Ei virka Matti mitään. Ei pakota Hiiroa lujem-
malle ottamaan. Antaa Hiiron hiljentää juoksuaan...
seisattuakin. Se puhaltaa niin onnettomasti ja mul-
koilee niin kummasti. Miksi se katsoo heraisella sil-
mällään noin oudosti? Miksi se tuijottaa noin ...

Mattia puistattaa. Tekiköhän hän oikein? Si-
sästä kuuluu semmoista soimausta...

Vielä tuijottaa herainen silmä, mutta ei viiltä-
vänä, nuhtelevana, vaan lepposena, anteeksi antavana.
Ja sitte alkaa Hiiro astella eteenpäin. Matti tallustelee
perästä. Mutta äkkiä keikahtaa Hiiro ilmaan, tuskai-
sesti kimputtavat takaset, aisa riuskahtaa poikki ja
lumessa makaa Hiiro päätään heikosti heitellen.
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Mustaksi sävähtää maailma Matin silmissä, saa-
matonna seisoo hän tuokion. Sitte jysähtäähälle pää-
hän kuin kurikalla iskien ajatus, jonka hän puolittain
kuiskaa: — Ampuikohan tuon? ...

Eikä siekaile Matti enää. Kiireestilaukoo valjaat
ja koettaa nostaa Hiiroa seisoalleen. Mutta takaisin
vaipuu varaton pää eikä ruumis liikahdakaan. — Ka,
ka,nousehan pois ...mitä sinä joutavaa.. .kapan saat
kauroja kun taloon päästään . ..

Matin katse sattuu heraiseen silmään, joka äsken
oli niin ilmeikäs, puhuva ja sielukas, mutta nyt tui-
jottaa elotonna, sammuvana...

Kaulan kaappaa Matti kiihkeästi syliinsä. Et sinä
saa siihen nukkua ... sinun täytyy elää.. .Kuunapäi-
vänä en sua lyö...Hiirotyttö, nousehan, nouse...

Vaan ei enää karvan juurikaan järähdäHiirossa.
Koipensa on oikaissut.— Ampuikohan tuon. , . pääsee Matilta epäilevä
ajatus uudestaan jakäsi alkaahenkipaikkoja kopeloida.— Ampunut sen on, todistaa hän sitte ontosti.
Kylmetä alkaa ...kurikkona on kohta.. .

Ja jo selviää nyt Matille, että kunHiiron ampui,
niin ampui myöskin tuhansiksi sirpaleiksi hänen tule-
vaisuutensa, onnensa, kaikki...— Voipas kova onni kaikkiaan .. .voipas »vihta-
housu» . .. tuli jo tuhot minulle, koko miehen hukka
peri, päivitteli hän haikeasti, otsaansa hieroen. Sitäkö
minun, tollon, piti lähteäkin sen hurjan kanssa kilpaa
ajamaan ... enhän ennen ole puuttunut, en tarttunut
heidän houkutteluihinsa, en haukuista välittänyt ...
Ja juutastako sinäkin siinä räkätät, äsähtää hän kes-
ken surkunsa harakalle, joka ympärillä lentää räpyttää
ja nauraa minkä jaksaa. Toisen vahingolle tulet iloasi
pitämään...

Kalikka suhahtaa ilmassa ja notkeasti lepsahtaa
harakka aidan seipääseen jatkamaan yhä makeampaa
nauruaan.— Noinhan se nauroi eräänkin kerran pahan
edellä... Muuan tapaus välähti elävänä Matin mie-
leen ja hän painausi istumaan Hiiron ruumiille. Ta-
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pausta seurasi toinen, toista kolmas. Niin innostui
Matti näihin, että alkoi muistella Hiiron vaiheita alusta
alkaen.

Matti oli jo silloin asunut Tervaniemessä. Hä-
nellä oli siinä hovin maalla järvenrannassa pieni mökki.
Siitä käsin kävi hän töissä. Sattuupa muutamana kesä-
iltana hovin nuoret pojat juosta hilpasemaan Matin
mökille tuomaan Matille sanaa, että itse herraon kut-
sunut Mattia puheilleen. Noudattaahan Matti kutsua
ja tapaa patroonan venyksimästä muhkean kartanonsa
vierellä, päivänkäyväliä nurmikolla. Kättä lyöpiMa-
tille, jahattu kourassa odottelee Matti, mitähän ihmettä
sillä oikeastaan on hänelle sanottavana. Hänelle ...— Kuulehan sie, Tervaniemen mies, alkaa pat-
roona ystävällisesti, tietänethän, että meidän Liisu on
varsan hankkinut... Lietelahtelaisellahan se oli se ori-
kilkkuransa raja-aidassa viime kesänä .. . Nyt eilisen
päivää koittivat Liisua aituuksesta kiinni ottaa, ei
antaudu, juosta touhottaa vain varsoineen... metsis-
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tynyt näet on... Aidan nurkkaan olivat viimein saa-
neet ahdistetuksi ja siinä varsan kiinni koppivat. Vaan
eihän siitä varsasta mihinkään ole ... myohanen on
ia vuonan kokoinen kuttelo ...ei siitä hevosta tule.
Otahan sinä, Matti, varsa kerälläsi tallista, vie karja-
pihaan ja kopauta vähän halolla otsaan, mm ei ole
emonsa vastuksina kauempaa.— No eipä olisi Liisua tuommoiseksi uskonut...
nelitalvias on ja niin hento ja siimakka, lausuu Matti
kummastustaan. ";"■ :'p.— Voi tapetaanko se pikku varsa, surkuttelevat
poiat Se on niin sievä. Elkää tapattako, isä...__ Olkaa te joutavaa...Otahan vaan Matti nyt
varsa mukaasi. Pojat elkää menkö lähelle.— No otanmahan... Ja Mattihakipinosta tana-
kan halon, talutti ryykyyttelevän varsan karjapihaan
ia aikoi käydä työhönkäskettyyn.— Sopo .sopo... seisohan nyt pikkusen yn-
dessä kohti.. . sooh...sillä lailla ...odotahan silmän-
LdPCiy

Takaapäin kimposi jäyhä halko Matin olan yli.
Nyt se putoaa... Vaan samassa pyörähti varsa val-
lattomaan hyppyyn, takaset hipasivat Matin nuttua,

ilakoiden laukkaili se ympäri pihaa. _
Aidan raosta tirkistelevät pojat päästävät riemui-

san rähäkän. „ „■>!— Katsos otusta kun oli älykäs .. .ihmetteli
Matti, hakien halkoaan, jokaoli kauas lentänyt. Hyvä,
kun ei saanut pahemmin laukaista.

#

Maanitella alkoi Matti varsaa kiinni uudelleen,

mutta vikkelästi karmisti tämä aina pakoon. Kauan
ajatti, ennenkun kiinni puuttui.

Halko oli ikään putoamassa. -Silloin sattui sur-
mattavan katse Matin silmään. Se oli niin viaton,
nuorekas ja lempeä...ei rukoillut, ei pahaa aavistel-
lut, avonaisena vain katseli Mattiin.

Halko herposi Matin kädestä. Hellästi puristi
hän varsan pienen pään kainaloonsa, silitti sametti-
hienoa melkein hopealta välkkyvää karvaa. Nyt sma
olet minun ... en tapa sua...en henno tappaa...



A.
EDELFELT:

ULOMMASSA
SAARISTOSSA





25

uljaan juoksijan sinusta kasvatan, yhtä uljaan kuin
oli emosi äiti.. . sopo, sopo, ka, elähän temmo ...

Ja Matti talutti varsan takaisin talliin jakiiruhti
sitte patroonan puheille.— No mikäs nyt tuli . .. tiedusti tämä nähdes-
sään Matin silmässä hyvän mielen palavan.— Antanette, patruuna, mulle tuon Liisun var-
san, niin koetanma hänestä hevosen kasvattaa...— Ole jo hupajamatta . .. mikä hevonen siitä
kuontalosta tulisi.. . anna halkoa vain, hyvä mies.— Ei sitä tietäisi...

Patroona mietti tuokion. Ka kolme markkaa jos
hänestä nelivuotisena mulle annat, niin pidä hänet.
Lyö kättä kaupan päälle ...minkälaiset harjakkaat
pidät ...— Vai harjakkaat . .. osaavatpas patruunakin
olla leikkisä ... nauroi Matti. Sen kolme markkaa
saatte, jos nelivuotiseksi elää.— No ota, ota, ja nimeksi pane Hiiro.

Taas paljasti Matti päänsä ja kiitteli kiittelemis-
tään »herra patruuna Halleplaatia».

Tervaniemen pienelle mökille vei Matti varsansa,
siellä maidolla juotteli ja vaali kuin omaa lastaan.
Kasvoihan Hiiro, turpoi ja isoni, mutta ei siitä tavalli-
sen hevosen kokoista kuuna päivänä tullut. EikäMatti
tästä pahastellut. Maasta se pienikin ponnistaa, nau-
roi vaan. Ja kova tämä olikin ponnistamaan. Tui-
masti mullisti nurmikkoa nurin mökinympärillä, hyvät
kyydit antoi kaupungissa kävijöille, suuren veti rahti-
kuorman. Hyvä oliMatin olla,hyvä Hiironkin. Tyyty-
väisiä olivat molemmat, ystäviä.

Tiheäpäähän teki Matti noita kaupunkimatkoja.
Ansaitsihan niistä kutakuinkin hyvästi. Kerran ajaa
naksutteli Matti jäätä pitkin paluumatkalla »maali-
kylästä», niinkuin hän sanoi. Ilta jo vähän hämärsi.
Harakka lenteli pitkin matkaa perästä ja nauroi...
Naura, naura veikkonen kyllältesi, yllytti Matti sitä.
Tulevatpa siinä niemen nenään, Hiiro juosta piirrättää
aika kyytiä sinisillä päivillä olevaa jäätä pitkin. Mutta
oudostipa huudahtaa Matti, kun Hiiro äkkiä hupenee
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hänen edestään, häviää näkymättömiin. Tuokiossa sei-
soo Matti jäällä ja näkee avannosta Hiiron heraisten
silmien tuskaisina vilahtelevan. Välistä se on veden
pinnalla, välistä huurahtaa umpikorviinsa... Jään reu-
nalla makaa Matti, puukolla viiltää valjaita auki. Ja
nyt ponnistaa Hiiro kaikki voimansa, hypähtää tar-
monsa takaa, mutta jää pettää ja Hiiro vajoo taas
kylmään veteen...Nyt se ponnistaa uudestaan, tuo-
kio, ja toista syltä kiitää Hiiro jäälle Matin viereen.— Uljas hyppy! ihailee Matti, Hiiroa taputellen.
Vaan läheltä luki, ettei suita henkeä kelonnut.

Hiiro puistelee vettä, ja luo sitte ystäväänsä kat^
seen, jota tämä ei koskaan unhoita.— So, so, Halleplaati, Luojan kiitos, ettet sinne
jäänyt. Petolainen kun se on viekasta tuo keväinen
jää... Ei sitä tiedä missä se railo milloinkin on...

Valjaihin pani taas Matti Hiironsa ja saapui sitte
onnellisesti matkansa päähän.

Kerran oli kievariin tullut kuvernööri. Kyytiä
tahtoi edelleen, mutta yhtään hevosta ei ollut koto-
salla. Hätä oli silloin tullut kievarille käteen. Matin
mökille oli juostahaihattanut jaalkanut rukoillaMattia
kyytiin lähtemään. Väen väkeen oli riisunut Matilta
hevosen tämän ollessa juuri heinään lähdössä. »Kosta-
vansa» oli Matille luvannut, jos tämän hyvän työn
tekisi.

Ka lahtihan Matti, hyväsydämminen oli, eihenno-
nut naapuria tuleen heittää, kun tuo noin ystävälliseksi
heittäytyi, veli veikkoseksi kutsui.

Mutta kovasti varotti kievari Mattia ilmaisemasta*
kyydittävälleen, ettei hevonen ollut majatalon.

Rekeen istuutui kuvernööri. Kyllä sitä oli koko
miehen veka, kun susiturkeissaan reenperäänröhähti!
Vaan on se julmemmankin kuorman Hiiro vetänyt,
mietti Matti.-- Pienipä suli' on hevonen, virkahti kuvernööri
kievarille, joka hääri reen ympärillä peitteitä käärien.— Matalathan sih"on »kaplaat», mutta kova tämä
on vetäjä ja hyvän kyydin sillä saa...herra patr...
herra parooni.. .
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— No kiinnitähän, poika, nyöriä.. . Hyvästi.
Matti sipasi Hiiroa ruoskalla, jonka kievari oli

mukaan työntänyt ja liukkaasti alkoi reki kiitää tietä
pitkin.

Leikkisä oli se kuvernööri ollut, pakissut oliMa-
tille jos jotakin, joka Matin pani ihan myhäilemään.
Tarjoaapa eräässä mäessä tupakatkin Matille. Ota,
pois, ei nämä »permiläisiä» ole, houkuttelee,kunMatti
kursailee. Savuja luihautteli kohta Matti ja miedoiksi
ja makeiksi kehui. Ja kun mäkeä alas mentiin, niin
näinikään ihaili kuvernööriHiiroa:— Uljas on hevollasi jalannousu,ryhtiä on pään-
pidossa . .. Eikä moista kyytiä syöttyritkään anna...
Karva on kuin hienointa samettia ...

Kyllä tämä on järkevä mies, on totisesti, päätti
Matti mielessään. Tunteepas hevosen. Hiireksi muut.
haukkuvat, mutta näkeepäs se oikea hevosmies. Ja.
innoissaan Matti kiinnitti nyöriäyhälujemmin. Yskän
näkyi Hiirokin ymmärtävän, parastaan pani.

Saavuttiin kievariin. Kammarissa taputteli ku-
vernööri Mattia olalle, hyvästä kyydistä kiitteli ja
juomarahat antoi.

Mutta kun Matti vähän syötettyään läksi koti-
matkalleen japääsi yksinäiselle taipaleelle, seisatti hän
Hiironsa ja hypähti sitä tarkastelemaan. Kauan hän
katseli ja tuon tuostakin virkkoi Hiiroa kaulaan tapu-
tellen: itse kuvernöörikinihastui sinuun...sopo, sopo,
Halleplaati.

Täydellisesti näytti Hiiro käsittävän isäntänsä
mielialan. Päällään pukkasi Mattia kylkeen, ikäänkuin
syleillä olisi tahtonut.

Viime kesänä oli Matti hakenut aituuksesta Hii-
roa rupeaman eikä ollut löytänyt. Mihinkäs kummaan
se nyt olisi joutunut, ihmetteli jo lopulta Matti, eihän
se ole aitomus koskaan ollut. Mutta Hiiroa vain ei
näkynyt, vaikka Matti kulki kaikki paikat ristiin ras-
tiin, huuteli, kuulosteli, painoi korvansa maata vasten,
jotta kellon kilahdus kuuluisi. Uskoi jo Matti, että,
kyllä se on lähtenyt toisten maille touhottamaan. Hitto
sen tämänkin tiesi... Naapurinkarjanmaalle painautui
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Matti, samoili maita, mantereita, käväsi taloistakin
tietämässä, mutta turhaa kaikki. Päivä alkoi jo solua
mailleen.— Eihän sille mitä, kun ei löydy... olkoon ...
kiertäköönkyllälteen... tottahan tulee,kun aika antaa... Vaan pelto jääpi kyntämättä... se kaikkiaan lain
lähtee työajalla töytäilemään...Mutta auta armias - -
Matti seisattuu kuin kivettyneenä — tuossahan se
Hiiro onkin . .. sorkat on taivasta kohti ... jokohan
tappoi vihamies hevosen multa ... Ei tuo, luojan kii-
tos, Hiiro toki taida ollakaan . .. kanttura on... sil-
mäni valelitivat .. .hitto kun jo säikähdin... Siinä on
jo harakkakin nauramassa...Mutta maitahan, kun-
han ei sittenkin olisi Hiiro, ja Hiiro se onkin. Olisi-
kohan tuo ...

Ei jatka Matti ajatustaan, pahoja aavistellen juok-
see kummallisen esineen luo. Hiiro siinä todellakin
makaa selällään maassa. Vielä vilkkuu heraisesta sil-
mästä himmeä elonmerkki ja vaivaloinen hörhötystun-
keutuu tukehtuvasta kurkusta. "

Siltä on puuttunut takanen kellonkantimeen! Ei
saa irti, kuristuu hengiltä!

Puukon silpasee Matti ja kantimen poikki vetä-
see. Ei ole aikaa solkia etsiä.

Pahasta jännityksestä laukeaa jalka ja pystyyn
heilahtaa Hiiro. Kuoleman kanssa olivat jo silmäkkäin
-olleet, mutta sitte tuli tuo ystävä... Ei tiennyt Hiiro
miten kiitollisuuttaan osoittaisi. Ympäri Matin alkoi
juosta, iloisesti, kevyesti, niinkuin silloin nuorena...
Vaan Matti levitti sylensä ja painoi harmaan pään
syliinsä. Kauan piteli sitä siinä ja onneaan kiitteli,
että ajoissa oli apuun ehtinyt tulla.— Sopo, sopo, Halleplaati ...eihän sinunpitänyt
lähteä tänne vieraille maille ...on siellä syömistä omas-
sakin . .. Mutta lähdetäänhän pois, päivä meni multa
hukkaan.

Harmaan ratsunsa selässä kekottaa Matti, metsiä
samoilee kuin harhaileva ritari. Ajaessaaneräänkoivu-
tylveikön sivuitse, kuulee hän sieltä hakkuuta japuun
kaatua ryskävän. Katsotaanpa mikä täällä kummit-
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telee, tuumii Matti ja kääntää hevosensa koivikkoon.
Puiden lomitse kurkistelee hän jasieltä vilahtaa vähän
kirjavata hametta. Onnellinen aavistus täyttää Matin
mielen. Maltahan!hän säikäyttää tuota metsän impeä... hiipii ensin hiljalleen sen luokse. Jäähän tähän,
Hiiro ... syö sillaikaa...Mutta nyt se kummitus ru-
peaa laulamaan ...ka yhden tekevä... laula vaan...
kuuntelenmahan ...

Tyttö se on kuin juhannus
ja poika se on kuin joulu.
Tahdotkos sinä poika tulla
Tämän tytönkouluun?

— Tahdon, tahdon, mitä sinä siitä kysytkään7
huudahtaa Matti hypähtäen tytön selän taa.

Tyttö kirkasee.— Syntiäkö sinä ihmisistä säikyttelet, Tervanie-
men hovilainen, toruu sitte Mattia.— No kukas sinun käski semmoisia kysymyksiä
tehdä — vastauksen sait.
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— Suitako minä kysyin .. . juokse 30 ... vaan
mitä sinä täällä oikein metsästelet, mies?— Jänistä olen ajanut...nyt löysinlymosta...— Olehan vähemmällä ...Huh, mikä sieltä tuolta
tulee ... susi... ei, sun hiiresihän se on ...voi mick-



31

konen, pitääkö sulia tuo hevoskuttelo olla metsälläkin
mukana?— Elähän hauku ... Niin virkkua ja taunoa
hevosta ei ole isälläsi yhtään.— Ei toki tuommoistamatelijaa olekaan ...vaan
elähän työntäydy niin lähelle, jotta saan taittaa rau-
hassa vastoja. Pitäisi tästä kylvyille vielä kotiin jou-
tua. Alakin sinä joutessasi kantaa noita valmiita vas-
toja venheelle, saat sitte suuret kiitokset.— Kannetaan yhdessä... Kuulehan kun multa
oli hevosen tappaa. Takanen oli kellon kantimeen
puuttunut, ja tuolla makasi teidän opotassanne hen-
keänsä haukkoen. Kerkisin toki vielä hätään ...— Olisi joutanut kuoliakin ... parempaa olisit
päässyt hankkimaan . .. Kyllä se sitte olisi,ukko rukka,
itkeä kohottanut, jos siltä tuo etana kuoli... ha, ha,
ha ...— Elä naura— Itkeäkö minun pitäisi, ei veikkonen ... Ole
näpistelemättä... saat muuten ropsut... Ala kantaa,
heti tulen minäkin.

Mieliksi tahtoi Matti olla tytölle...hempeä tämä
olikin tyttö... nöyrästi koppi sylyyksensä vastoja ja
alkoi hiissata rantaan. Haki vielä toisenkin kanta-
muksensa.— Kyllä sinä olet näppäräkätinen — taitappas
tämmöinen joukko.— Kehu hänessä .. . Saat nyt annella mulle tänne
venheesen.— On sulia kiskomista tästä kotirantaasi
Olisin tullut soutamaan sinua... sinä melaa viillettäi-
sit... vaan Hiiro on minun mökille kierrettävä.— Kuulehan Mattia! Kovinpa se höyliksiherkiää.
No suuret kiitokset nyt avustasi! Tyrkkääppä ven-
hettä vähän menemään.

Venhe lipui vilkkaasti tyynelle lahdelle. Tyttö
seisoi hyvästiään vilkuttaen.— Eläpä mene vielä, yksi nippu jäi tänne. Tule
hakemaan.— Pidä hyvänäsi.
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— Mitä minä näin paljolla. Tule hakemaan.
Ka tulihan tyttö. Kerran vetäsi airoilla ja samassa

kohahti kokka rantaan.—
Elä pelihe, anna hyvällä . .. katsohan... jos

putoaisin järveen. . .— Ota hyvä lapsi . .. tästä saat...
Jo yletti tytönkäsi vastoihin, joilla Mattikujeiltu

Mutta silloinpa solahti Matin kämmekkäkin tytönkai-
naloon ... omituisella tenholla se siihen puuttui ...
ialka ponnahti pois rannasta, venhe heilahti ja molem-
mat kellahtivat vehreille tuoksuville koivun lehville
pitkäkseen. Siinä rytäkässä ... tapaturmaisesti aivan

varmaan .. . joutui Matin toinenkin kasi tytön kai-
naloon. ;" .',— Kuulehan, Miina .. . elähän rimpuile .. . sma
olet ihana tyttö.. . juhannus omaan sanaasi . .. Tie-
däthän että minä olen sinua pitkän aikaa katsonut ...
Kysyä en ole uskaltanut, talon ainoa tyttö kun olet
ja minä tämmöinen halpaarvoinen .. .— Voi päästä...— Elähän hätäile ...hyvähän tässä on olla...
Niin, sanoppas tahtoisitko panna tuumasi . tukkuun
tämmöisen tervaskannon kanssa .. ._ koettaisimme yh-
dessä elää kituutta ... Sanohan, Miina ... _

Miina katsoi Mattia silmiin kauan ja totisesti.
Mutta ei loistanut niistä intohimo eikä viekkaus, avo-
naisina, syvinä ia rehellisinä ne Miinaan katsoivat

J- Sinä olet rehellinen mies, Matti.. . Tulenhan
sulle mielelläni, mutta tokko sinä tämmöisestä tois-
ialasta ... , "■ ",— Elä puhu semmoista. .. Sydämmesi onyhdek-
sän kertaa parempi kuin muiden . .. Ikiomani olet . ..— Ka olen kun tahtonet. Sinä olet rehellinen
mies, Matti... T_.; ■"""■,,

Miina kiersi kätensä Matin kaulaan. Huro hir-
nua hörhöttihilpeästi rannalla. <— Ethän sinä,Matti, työlästynytminuun, vaikka
minä taannoin vähän ilakoin... Sievä hevonenhan
Hiiro on, mainio ... Minä tuon lehmiä ... patnkos
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meidän sitte elää ... So Hiiro, so ... Ethän pahas-
tunut?— Ei sitä nyt sen verran leikkiä puhuta ...
Sopo, sopo, Halleplaati...elähän tule mustasukkaiseksi.. . syö vain siellä ja katsele meidän iloamme. Miina
hoi, nyt on minun vuoroni laulaa sinulle:

Kaurapellon pientarella
Kasvoi kaunis kukka
Sinisilmä, punaposki
Kullankierto tukka.. .

Lähtemättömäksi painui Matin mieleen, kuinka
kaiku kanteli onnesta kylläisiä säveliä kauas tyynille
vesille, kuinka hänen yläpuolellaan päilyi kesän armas
taivas ja sylissä uinui tanakkarintainen,kirjavahamei-
nen koivikon tytär ... Ja kun hän Miinan kanssa pit-
kät, vakavat pakinat pidettyään mökilleen meni, oli
kuin ei olisi hän Hiiroa olevaksikaan muistanut ...

Mutta yksi paha seikka oli heidän yhteistä on-
neaan kangertamassa. Suostuisiko Miinan isä, Ran-
talan isäntä heidän liittoonsa? Siinä olikin pulma,
joka pani Matin maltillisen pään arvelemaan. Mutta
kuinka olikaan, äitinsä avuin sai Miina viimein ukon
tuumaan taipumaan, vaikka toivottomalta, hyvin toi-
vottomalta alussa näyttikin. Ja kevyt oli nyt Matin
mieli, rohkeita tuumia, rohkeita tuulentupia se rakenteli.

Kaikki oli kunnossa. Huomenna ajaa köröttelei-
sivät he Miinan kanssa kirjoille panettamaan. Pidet-
täisiin kuuliaiset .. .tanssittaisiin ja riemuittaisiin ,..
he Miinan kanssa ylinnä keikkuisivat .. . Mutta nyt
tuli viime hetkessä tuo tuho, joka kauan aikaa oli
hänen kantapäillään väikkynyt. Tuli, kerran kolautti
ja tuhansiksi sirpaleiksi täyteläisen onnen pirstoi —
Hiiron ampui.— Voipas kova onni kaikkiaan... voipas vihta-
housu, toisteli Matti päivittelyään, istuessaan siinä tien
vieressä Hiiron hengettömällä ruumiilla. Mitenkä tästä
nyt lähdettänee elämään! Eiole toivomistakaan Miinaa
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enää toispuoleisekseen ... ei se Rantalan ukko anna
ainoata lastaan keppiker]alaiselle ... ei totta totisesti...

Mäkeä alas tuli täyttä neliä hevonen. Reestä
kuului räikeätä laulua. Siihen pysähtyivät Matin koh-
dalle. Kievari siinä oli ja Ryskävän poikarenttu.— Mitä se Matti itkeä tuhraa,kyseli jälkimäinen
pidellen korskuvaa hevostaan. Joko suita hiiri läksi
toisiin iloihin ... kylmikö sen vaivaisen siihen han-
gelle...— Liikuttaneeko tuo sinua?— No hyvänen. Ketäs sitte? Otahan tästä pikku
naukku murheeseesi ja ole iloissasi kun tuo noin kun-
nialla tästä maailmasta läksi...

■
— Pidä viinasi ja anna mun olla rauhassa.— Mitä sinä todellakin hiirestäsi makuuttelet.

puuttui kievari utelemaan. Vai uupuiko se...— Kysele vielä. ..hevosen tapoit multa...aja-
tit sillä lailla... siihen nyt ampui ...— Kuule mies, punnihe sanasi. Panehan mie-
leesi sinä, likka.— Kyllä minä puheeni vastaan.— Millähän se Matti nyt kuvernöörejäkyyditsee,
kysyä söpöttelilikka viattomana.—

■ Mitä kuvernöörejä? Eihän se mies ole ku-
vernööriänähnytkään. Kerran laitoin »henkipuukkoa»
kyytiin ... omia miehiä en viitsinyt lähettää . .. nyt
kuuluu koko maailmalle kehuneen kuvernööriäkyydin-
neensä ... yhdessä muka tupakoineet ja tarinoineet
kuin veljet ... ei veikkonen se kuvernööri semmoinen
ole...vallesmannit sillä toki on aina mukana jamuut
hännystäjät.. .henkipuukko heitukka oli ...— Valehtelet, ärähti Matti niinkovasti, että kie-
varilta silmät räpähtivät. Mutta en käy kanssasi kiis-
telemään, menkää Luojan luomat.— Elähän komentele...ota pois ryypyt...Ptruu...Sukka...kuulehan Matti, tulehan munkuuliaisiini
pelariksi kahden viikon perästä...kituutat sitä viu-



35

luasi ... Sulhasiksi tässä nyt olemme menossa...
Kehenkäkö"? Ka siihen Rantalan toisjalkaan...Mii-
naan. . . tunnethan...

Matin kasvot sävähtivät harmaiksi. Valehtelet,
sopersi hän.— Mitä sinä sanot, roisto... Itse olet valehtelija,
kuvernööriäsanot kyydinneesi, henkipuukko olikin...
Ptruu Sukka ... Humalapäissäsi olet nyt hevoskah-
musi tappanut ... Vaan elä käy hiiren raatoa itke-
mään ... nosta rekeesi, puutu aisoihin, vedä Pietariin
ja myö ryssälle saippuaksi...

Kesken katkesi tarina suursuiselta. Aisan kap-
pale jysähti tiellä seisovan hevosen lautasille ja hur-
jaan neliseen puhalsi tämä.

Kievari tupertui rekeen, mutta sulhasmies sot-
keutui ohjaksiin ja hurjistuneen hevosen huimasti kii-
täessä, kynteli hän pahasti paksua kinosta. Sinne
katosivat toisen mäen alle ...

Kelvottomat ...semmoista puhuvat...ketä tämä
jo ei sapettaisi...

Matin veret olivat tuimassa liikkeessä,eivät tun-
tuneet tyyntyvänkään. Mutta sielussa murjotti synk-
känä muuan ajatus ja se sai niitä vähän talttumaan.
Menivätköhän nuo todellakin Rantalaan sulhasiksi?
Otetaankohan siellä kihlat vastaan? Ei ole takaamista.. . Ryskävän likka on pitäjän rikkaimpia talonmiehiä,
vaikka juopi kuin hurja. Mitähän jos nyt valehtelevat,
että hän on humalapäissään Hiironsa tappanut ...
yrittänyt lyödä heitäkin ... näyttävät aisan nostamaa
makkaraa hevosensa selästä...

Matti tarttui otsaansa, josta hiki valui.— Mutta ei se Miina sittenkään likasta huoli,
ukkoa en osaa sanoa .. . vaan ei se Miina huoli, ei,
ei

Näitä miettien on Matti vierettänyt Hiiron ruu-
miin rekeen ja vetänyt sen mäen toisella puolen ole-
vaan taloon. Siihen aikoo yöpyä,pimeä alkaa tulla.
Ottaahan huomenna hevosen talosta ... viepi Hiiron
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mökille ... menee sitte Rantalaan ottamaan asioista
selkoa, olivatpa ne kääntyneet kuinka kurjiksi tahansa.

Muut jo nukkuvat tuvassa. Matti hiipii pihaan
reelle tallin eteen. Siinä se Hiiro makaa ...ei vilkuta
enää silmää, ei kylkeen pukkiloi .. .Millähän neuvoin
tässä nyt henkeä ruvetaan elättämään...

Narahtaa pakkaslumi jalaksen alla, nurkan takaa
hevonen käännähtää pihaan ja mies nousee reestä. Se
on tuommoinen kuivettunut karahka ...harmaata par-
taa on leuvan alla. Se on Rantalan vanha isäntä ...— Johan sinä nyt kuulut hyväsi tehneen ...
sekö sulle, siistille miehelle, juolahtimieleen.. . Tapa-
pas ainoa hevosensa, nuhtelee hän Mattia,— Ovatpahan vanhankin miehen saaneet valei-
taan uskomaan. Näyttänenkö humalaiselta? En tap-
panut Hiiroani .. . kova oli onni mulla ... ampuihan
sen aivan keskelle tietä.— Vai ampui .. . Sitä minä .. . tappaneen näet
kertoivat ne muutamat retustajat. En oikein ottanut
uskoakseni...kädestä pitäen läksin katsomaan.

Hiiroa tarkasteli Rantalan isäntä ja virkkoi sitte:— Onpa saattanut ampua, vaan minkäs sille sinä
»ruotasit». Haehan tammeesi tuvasta, minä sillaikaa
pistän rekesi omani perään, niin lähdemme.

Keveästi rientää Matti tupaan. Elähän souda. . .
mitähän sillä ukolla on mielessä ... eivät toki herjat
onnistuneet...ei sitä ukkoa niin petetä.. . eikä Miinaa
viekotella juopon kelkkaan ... ei...

Jo hurahtaa reki pihasta takaisin tielle. Ryskä-
vän pojan sulhasmatkasta kertoo Rantalan isäntäMa-
tille, joka jännitettynä kuuntelee. Niin olikäynyt kuin
Matti oli aavistanut. Pahanpäiväiseksi olivat Matin
maalanneet, mutta ei valhe läpäissyt. Ukko oli tuu-
minut, että pitää ottaa asiasta selko ... tulkaa sitte
uudelleen. Ja noloina olivat sulhasmiehet lähteneet
matkaansa.— Vaan elä ole milläsikään,Matti. Sanani olet
saanut — sinun on tyttö. Toimekas olet mies. Ja
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kuulehan, Matti. Kunhan nyt yhteen pääsette, olen
tuumannut tehdä sulle talon tapasen siihen Hiiro-
rantaan ... tyttöhän se tuon nimen heti tekasi, kun
kuulla sai ... saathan sen Tervaniemen siitä rinnalta
ostaa hovilaiselta, jos haluat...

Ei virka Matti mitään, ei saa sanaakaan rinnan
oudolta aaltoilemiselta sanotuksi. Mutta käsi kopeloipi
ukon kättä, siihen tarttuu ja puristaa sitä kauan ja

lujasti. Sanaton on puserrus, mutta siihen yhtyy kelpo
miehen suoran sydämmen lämpö, kiitollisuus jaajatus,
että on niitä hyviäkin ihmisiä tässä maailmassa ...

Taakseen kääntää Matti päänsä ... silmiä niin
omituisesti räpytyttää. Siinä makaa Hiiro reen liis-
teillä. Kuun säde kimmeltää sammuneessa, heraisessa
silmässä, ja lumi soipi jalaksen alla.

Sammunut on ystävän silmä, ja ikävä olisi sen
vuoksi mieli, jollei vaan tietäisi, että uusi on ystävä
sijassa, ja lempeät on sillä silmät jakirkkaat ... Hiiro-
rannalla, siinä koivutylveikön kainalossa, ne kauan,
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kauan välkkyvät ... Huomenna ajaa horottelevat he
Miinan kanssa kirjoille panettamaan. Pidetään kuu-
liaiset .. .karkeloidaan ja riemuitaan .. . he Munan
kanssa keikkuvat...

Uuno Helve.



Orvokkia ottamassa.

Oli tyttönen mäellä,
Kaunis neito koivikossa
Kukkasia poimimassa,
Orvokkia ottamassa.
Siinä seppeleen sitasi,
Panipalmikoisellensa,
Otti kimpun, kiinnitteli
Helleville rinnoillensa.

Kulki poikanen polulla
Nuori mies on metsätiellä,
Yhtä etsivi kukaista,
Orvokkien ottajata.
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— " Mitäpä varten, neito nuori
Kannat noita kukkasia,
Otat orvokkikoruja?
Täällä on muita mieleisiä,
Somempia, suurempia,
Riistä rinnalle parasta,
Kaunihinta kulmillesi,
Heilu heinänä hyvänä,
Kuuluisana kukkasena!

— Sitäpä varten, neito nuori,
Otan metsä-orvokkia
Tullessa tämän kevähän,
Suuren suven saapuessa,
Orvokki, matala kukka,
Se on kaino ja koruton,
Yksinäinen, ystävätön,
Ei siitä, isoiset huoli,
Ei sitä katso kaunokaiset.
Itsekin poluilla näillä
Orpona vaellan vieno
Isätönnä, äiditönnä,
Tuetonna, turvatonna.
Orpo orvolla toveri,
Halpa halvan kumppalina,
Nepä yhtehen sopivat,
Ymmärtävät ystävänsä.

Tuossapa kätehen tarttui
Mies on nuori neitokaista,
Kiinsi sen kätösellensä,
Sormet liitti sormihinsa.
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— Oisitko enempi orpo
Isoni olosijoilla,
Elomailla mun emoni?

— Enpä mä enempi oisi
Osatonna, onnetonna,
Isosi olosijoilla
Elomailla sun emosi.

Mies on nuori neitokaisen
Hiisti siinä rinnallensa,
Kädet uumille kohotti.

— Oisitko enempi orpo
Oman sulhosi sivulla?

— Enpä orpona olisi,
Tuetonna, turvatonna
Oman ystävän kerällä,
Oman sulhon suosikkina,

Aapo Pärnänen.



Silkkihattu.
Pastori Salonen oli käynyt Helsingissä ja tuonut

sieltä silkkihatun.
Pitkästä ajasta oli hän nyt pääkaupungissakäy-

nyt, — niin, siitit oli vallilleen kolmetoista vuotta, kun
hän sieltä viimeksi suoritetuin tutkinnoin oli lähtenyt
hiippakuntakaupunkiin vihittäväksi, kolmetoista pitkää
vuotta. Nämä vuodet olivat häneltä kuluneet syrjäi-
sissä sisämaan pitäjissä, ensiksi kyytihevosena yhdestä
armovuosipaikasta toiseen, sitten jo itsenäisenä pikku-
kappalaisena, monta vuotta hyvin laihassa seurakun-
nassa, vaan pari viimeistä vuotta sentään vähän liha-
vammassa, isommassa kirkonkylässä. Siinä oli pitänyt
elää näppiä nuolten, perhe kunlisääntyi paljo nopeam-
min kuin tulot, — niitä oli jokahdeksan liinatukkaista
nuijapäätä, jotka olivat isälle jäähyväisiä sanomassa,
kun tämä oli lähtenyt Helsinkiin.

Niin, Helsinkiin, — sinne oli Saloselle yhtäkkiä
tullut asiaa. Pitkä oli matka ja kallis, vaan oli täy-
tynyt uhrata ja uskaltaa, täytynyt koettaa. ..

Noin vuosi aikaa sitten oli näet pastorimme vih-
doin päässyt ehdolle pienenpitäjän kirkkoherranvirkaan,
hyvin pienen tosin, vaan kumminkin oikeaan kirkko-
herranvirkaan, ja hän oli saarnannut vaalia ja saanut
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ääniä, paljo ääniä. Mutta hänen kilpahakijansa oli
saanut sittenkin pikkusen enemmän ääniä, joka oli
Saloselle hyvin masentava ja huolettava seikka. Yksi
ainoa mahdollisuus oli enää jälellä: pitäjä oli keisarin-
pitäjä, sen pappi lopullisesti hallituksen määrättä-
vissä..,pastori Salonen oli harkinnut monta unetonta
yötä ja käynyt käräjiä omantuntonsa kanssa, mutta
lopuksi aina tullut siihen tulokseen, että hänen, per-
heensä ja vaimonsa vuoksi, täytyi tehdä, mitä tehdä
voi, hänen velvollisuutensa oli matkustaa Helsinkiin . ..

Ja tällä matkalla hän oli ostanut silkkihatun.
Tämä suuri uhraus oli ollut välttämätön. Kun

hänen näet oli ollut käytävä korkeitten herrojen luona
puhumassa lastensa lukumäärän suuruudesta ja tulo-
jensa huolettavasta pienuudesta, oli hänen ollut esiin-
nyttävä juhlapuvussa ja juhlamielellä ja tätä täydentä-
mään ei hänen mielestään mikään muu päähine ollut
sopinut niin hyvin, kuin korkea silkkihattu, tuo kiilto-
kapine, joka ylioppilasajoilta asti oli hänen mieles-
sään kuvastunut ulkonaisen juhlallisuuden korkeimpana
ilmiönä...

Hänen matkansa oli onnistunut hyvin, hänelle
oli, ohi kilpa-hakijan, joka oli saanut vähän enemmän
ääniä kuin hän itse, luvattu tuo pieni kirkkoherran-
paikka. Ja rohkealla, kiitollisella mielellä hän palasi
kotiinsa, tuoden jonkinlaisena kalliina voitonmerkkinä
mukanaan tuon juhlallisen silkkihatun.— Isä, isä, mikä on tuossa tötterössä?utelivat
lapset, ahertaen matkareen ympärillä ja kummissaan
katsellen sitä siroa, pyöreää, alaspäin suippenevaa
lipasta, jonka äiti juuri varovasti nosti reestä.—

■ Lapset, lapset, ei saa koskea siihen,huudahti
isä melkein hätääntyneenä, säikähtäen, että lapset pää-
sisivät hyppysineen hypeltelemään hänen kallista,kos-
ketuksille arkaa hattuaan.

Ja äitikin, joka hyvin hellävaroen kantoi saliin
hattulippaan, uskaltamatta sitä avata, varotti hänkin
pienokaisia, jotka häntä hameesta nykivät:— Lapset, lapset, elkää töykkiköminua, tässä on
isän silkkihattu ...
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Sievästi asetettiin lipas salin liinavaatekaappiin
ylimmälle hyllylle ja kaapin ovi suljettiin huolellisesti.

Monasti seisoivat lapset tiheässä ryhmässä kaa-
pin edustalla, kun isä taikka äiti avasi sen ovea, ja
ihmetellen, uteliaina ja malttamattomina he katselivat
tuota omituisesti suippenevaa tötteröä, jonka sisässä
oli niin kallis ja hieno kapine..; sitä ei ollut heille
vielä koskaan näytetty, isä ei ollut kertaakaan raski-
nut ottaa sitä esille eikä käyttää. Monenlaiseksi he
mielessään kuvittelivat tuon kalliin lakin, useimmiten
kumminkin punaseksi ja suipoksi ja paksuilla silkki-
tupsuilla reunustetuksi.— Isä, onko se punanen, onko se niinkuinkahvi-
pannun hattu?— Ei, lapset, ei sinnepäinkään, se on musta, piki-
musta, ja kiiltävä ja kova.

Musta jakiiltävä jakova..!Lapsilla eienää mieli-
kuvitus riittänyt, he seisoivat suu auki ja kysyvin
katsein.— Milloin panee isä sen päähänsä?— Niin milloin.. , hm.., ei sitä täällä maalla
taida tulla koskaan käytetyksi, ei ole meillä täällä niin
juhlallista tilaisuutta.— Mutta mitä sillä sitten tehdään?— Säilytetään. Se on nyt jo oikeastaan tehtä-
vänsä tehnyt. Ja jos sattuisi vielä joskus vasta asiaa
Helsinkiin...

Mutta sattuipakumminkin siellämaallakin, omassa
kirkonkylässä, kerran sellainen tilaisuus, että pastori
Salosta rupesi tuumituttamaan, eiköhänsiellä sittenkin
sopisi esiintyä silkkihatussa. Kevät oli käsissä, lä-
hellä oli se aika, jolloin hänen piti muuttaa uuteen
kirkkoherrakuntaansa, jonka hän tuolla muistorikkaalla
Helsinginmatkallaan oli valloittanut. Pitäjäläiset, hä-
nen lähimmät ystävänsä, olivat siitä syystä päättä-
neet viettää jäähyväiskemut hänen kunniakseen ja
pastorista tuntui, että tässä on tilaisuus niin juhlalli-
nen, että hänen, päivän sankarin, oli saavuttava sinne
juhlapäähineessään. Vähän epäilytti tosin.., pitäjän
kirotut pilkkakirveet .., hän päätti, perheensä kanssa
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neuvoteltuaan, varoiksi kysyä virkaveljensä, pitäjän-
apulaisen, mieltä ja ajoi siitä syystä juhla-aattona eri-
tyisesti hänen luokseen.— Seurakuntalaiset ovat suuressa ystävällisyy-
dessään huomiseksi kutsuneet minut kesteihin, kuten
tiedät, puhui hän tälle. — Hetki on juhlallinen, minun
täytyy tietysti esiintyä juhlapuvussa..?— Tietysti, kuinka sitä epäiletkään?— Niin, katsos, mulla kun on se Helsingistä tuotu
silkkihattu .., onko hetki kylliksi juhlallinen.. ?— Silkkihattu .. sulia on sellainen. .Mutta ethän
voi tehdä hetkeä liian juhlalliseksi...— Niinkö arvelet? No, tapahtukoon! Tule huo-
menna meidän kautta, niin mennään yhdessä juhlaan.

Pastori Salonen palasi kotiin vakaaksi vakaantu-
neella päätöksellä, että hän huomenna oli esiintyvä
perheensä ja seurakuntalaistensa edessä silkkihattu
päässään. Kotona odottivat häntä rouva ja lapset suu-
rella jännityksellä, mutta isä ei heti puhunut asiasta
mitään. Ääneti hän astui illallispöytään ja juhlallisena
hän ateriansa nautti. Vasta sen loputtua hän vaka-
vasti virkkoi:— Jos olette kiltit,lapset, saatte huomenna nähdä
isän silkkihatussa. Mutta nyt menkää siivosti nuk-
kumaan.

Ei tahtonut lapsilta tulla oikein nukutuksi sinä
yönä, niin heidän mieltään jännitti tuo tulossa oleva
merkkitapaus ja unissakin heidän mielikuvituksensa
loi utuisia kuvia siitä, minkälaiselta isä mahtoi näyt-
tää, kun sillä oli päässään tuo suippo päähine, kiil-
tävä ja kova... Eivätkä he seuraavana päivänä viih-
tyneet ollenkaan ulkona leikeissään, äidin kintereillä
juoksivat ja seisoskelivat salin kaapin edustalla. Mutta
isä pysyi vakavana huoneessaan, valmistausi juhla-
hetkeä varten. Päivällisen syötyään hän tuotti vin-
niltä uuden, mustan, pitkän kauhtanansa ja hänelle
vietiin partavettä huoneeseensa . ..

Hetki lähestyi. Lapset odottivat malttamattomina
salissa hiljaa supatellen, äitikin tuli sinne istumaan,
nuorin käärö sylissään, ja palvelijatkin pilkistelivät
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aina väliin töittensä lomassa sisään kyökin ovesta,
nähdäkseen, joko siellä näytäntö alkoi.

Jo tuli isä juhlapuvussa huoneestaan ulos, astui
vakavana ja ääneti kaapin luo ja otti hattulippaan
ylähyllyltä. Verkalleen,kiusallisen verkalleen,hän avasi
kantta kiinnittävät rihmat . ., äiti ehätti siihen apuun
ja puhalsi kannen rakoon, jos sinne olisi joku pölyn-
hiukkanen päässyt tunkeutumaan. Kansi aukesi.. ,
ei ollut pölyä, kirkkaana ja säteilevänä nousi sieltä
silkkihattu. Pastori pyöritti sitä muutamia kertoja kä-
sissään, asetti päähänsä, astui kuvastimen eteen . .,
se istui kuin valettu...

Äänettöminä seisoivat äiti ja lapset pitkässä ri-
vissä, pisimmästä pienimpään saakka, salin oviseinä-
mällä, eikä hiiskaustakaan kuulunut, kun isäkuvasti-
men luota astui salin nurkkaan, ja sieltä lähti verkka-
sin, mitatuin askelin, niska suorassa, kasvoilla juhlalli-
nen ilme, astumaan lattian poikki vastapäiseen nurk-
kaan. Siellä hän arvokkaasti kääntyi ympäri ja kä-
veli taas takasin lattian poikki. . .

Hän oli lyönyt hämmästyksellä maailmansa, —
vaimonsa ja nuo kahdeksan lasta sekä palvelijat, jotka
pilkistivät oven raosta ja jäivät kuin jähmettyneinä
siihen seisomaan. Unissakaan he eivät olleet voineet
kuvailla pastoria noin mahtavan ja juhlallisen näköi-
seksi, kuin hän siinä nyt käveli nurkasta nurkkaan,
silkkinen hattupäässä, kimallellen ilta-auringon säteissä.
Kaksitoista silmäparia seurasi kuin lumottuina pastorin
verkkasia, vakavia askeleita nurkasta nurkkaan, edes-
takaisin . ..

Joku kuului kulkevan eteisessä, vaan ei kukaan
ehtinyt sitä huomata. Ovi aukeni hiljaa, sisään astui
pitäjän apulainen, saapuneena hakemaan virkavel-
jeään juhlaan. Kuin naulattuna hän pysähtyi sanat-
tomana ovelle, hämmästyksen ja juhlallisen mielialan
valtaamana hänkin. Vaan pastori ei luonut häneen
katsettakaan, käveli vain vielä muutamia kierroksia
lattian poikki ja pysähtyi sitten vasta virkatoverinsa
eteen:— Noo ... ?
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Ei kukaan saanut sanaakaan vastanneeksi. Pas-
tori jatkoi:— Näin olen esiintynyt Helsingissä senaattorien
luona .., se maksaa kaksikymmentä markkaa, paitsi
lipasta, tämä hattu.. , ja näin aijonnyt tänään esiin-
tyä seurakuntalaisteni edessä.. . Niin, minä olen val-
mis lähtemään iuhlaan.

Hän oli nostanut hatun päästään ja käsistään
hän nyt sitä näytteli. Ja siihen oli hämmästynyt
maailma lumouksensa vallassa kokoontunut,arasti oli-
vat lapset hiipineet isänsä viereen ja innoissaan tois-
tensa lomitse koettaneet oikein läheltä silmin ahmia
tuota merkillistä esinettä. Ja äidinkin silmistä oli sä-
teillyt ylpeyttä ja onnea.

Vaan apulaisen rinnalla astui pastori Salonen jo
ulos, lähti kävelemään maantietä myöten juhlataloon,
selkä suorana, pää pystössä, kasvoilla juhlallinen ilme.
Ällistyneinä pysähtyivät vastaantulijat tiepuoleen .. .

Mutta pappilan maantienpuoleisista ikkunoista
näkyi jokaisesta lasia vastaan littiin painettuja kas-
voja, joista vielä kuvastui suurinta hämmästystä, mutta
samalla ihastusta ja riemua: sillä olihan se isä tuo,
joka siinä silkkihatussa juhlaan kulki hämmästyttäen
koko seurakunnan!

Santeri Ingman.



V.
SOLDAN-BROFELDT:

HERÄNNEITÄ
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